PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 9819/MAP – 16 Novembro 2010

Exma. Senhora

Secretária-Geral da
Assembleia da República

Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA À PERGUNTA N.º 202/XI/2ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício n.º 5399 de 15 do corrente do Gabinete do Senhor Ministro da

Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Luís Guimarães de Carvalho

SMM

MINISTERIO DA ADMINISTRACÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1 249-068 LISBOA

Sua Referência: Sua Comunicação: Of. 5399 15-1 1-2010
Proc. 1 1581201 0
Reg. 68811201 0

ASSUNTO: PERGUNTA N.' 202/X1/(2a) - ESTRAGOS PROVOCADOS POR
ANIMAIS

Em resposta a pergunta acima identificada, do Senhor Deputado João Ramos,
solicitando informação sobre estragos provocados por animais, obtivemos da Guarda
Nacional Republicana (GNR) os seguintes esclareciinentos:

1. A GNR, através do Posto Territorial de Mina de S. Domingos, recebeu, por
diversas vezes, queixas de populares residentes na Zona do Bairro Alto - Mina
de S. Domingos relativas a uns animais de raça caprina (cerca de cinco),
propriedade da Sr.a Maria Amónia Fernandes Felício, residente na Rua de St.O
António, n.O 40 - Mina de S. Domingos, alegando-se que vagueiam livremente
pelas ruas daquele local, comendoldanificando produtos hortícolaslárvores de
fruto.

2. Apenas por uma vez foi exercido o direito de queixa por António Teixeira (lesado),
residente no Bairro Alto, Mina de S. Domingos, contra a proprietária dos animais,
pelo crime de dano, tendo sido elaborado o respectivo Auto de Denúncia e
remetido aos Serviços do Ministério Publico da Comarca de Mértola, com o
NUIPC 0211 0.9GBMTL.

3. No dia 18 de Janeiro de 2010, através do nlofício n.O 20110, foi dado
conhecimento da questão a Veterinária Municipal do Concelho de Mértola, que se
deslocou ao local para verificar o estado dos animais e contactar com a
proprietária, no sentido de avaliar a situaçdo veterinária dos mesmos, tendo 1(/!

t
Praça do Comércio - 1123 - 802 Lisboa Tel.: 21 323 20 00 / 30 00 Fax: 21 346 80 31

E-mad: gabinete.ministro@mai.oov.pt URL: http:/ /www.mai.~ov.ut

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 9230
DATA: 16/11/2010

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

GABINETE DO MINISTRO

colocado o assunto superiormente a Divisão de Veterinária de Beja da qual, no
dia 15 de Setembro 2010, se deslocou ao local uma equipa daqueles Serviços,
acompanhada por uma patrulha da Guarda.

4. De referir que os animais circulam normalmente no interior de uma vedação, em
terrenos de zona mineira, não habitada, propriedade da "La Sabina -Sociedade
Mineira e Turística S.A.", com escritório na Rua Dr. Vargas - Mina de S.
Domingos; no entanto, por vezes, saltam a vedação e percorrem a zona do Bairro
Alto - Mina de S. Domingos, que se situa numa extremidade da localidade de
Mina de S. Domingos (e não no centro da localidade), sendo atravessada por
uma estrada municipal de reduzido trânsito rodoviário.

5. A Sociedade "La Sabina" nunca apresentou qualquer queixa relativa aos animais
em questão.

6. Existe conhecimento de que a Direcção de Veterinária de Beja efectuou uma
proposta de abate compulsivo dos animais, remetida aos Serviços de Veterinária
de Évora, tendo a proposta sido recusada, mas tendo sido novamente efectuada
uma contraproposta.

Com os melhores cumprimentos, P
O Chefe do Gabinete

A.J. Çoelho dos ~a) i tos

29-OUT-2010 02:12 DE: GNR MINQ S. ODMINGOS 2%b415(k! P/ :  dübbbUWU t.1 3

-

IILSTAG+MENTO Ter. Almod6var POSTO/T tr. Mina de S. Domingos
.,'! . '  .".. .. ., %.,
c.='\rt'* a'\ &,y-i*. "., r ,

a 3 d D  1 A Erm'. Senhoru:
1

..
* ' . .1,2?Tyi) .D3Jk c i Veteriníria Mui~icipai da Caman Municipal de

._. v .  -. - 7:q &J, ,~!t,~' Miriola

Sua RcferCncia Sua Comuniciçio NO= Rcft rcnci 7750 MS. Domingor
N.".20/ 1 0

1
18lílI~iO

ASSL'NTO:. INFORMACAO i
Cumpre-me tevai ao anhccimcnro de V.EXb., o )eguinic

H. l ~ l i d i d c  de Minr de S. Domingos, mais p/:cirrnirntr no uinr da Batrin h:ii>.

; l idm rrgunr pelas rui< cimo animair de riGi caprina, con/ um aspecto sanitário q u  nio prrrcr

*!i a mtlhor, sem erlirem brincados e vicinrdos. animais e. s que circulam livremenir p e l a  ru is

r quc wmem tudo O que l h a  esiiver ao ulcwcs, trndo este co dndu recebido divcrhas ~rcIvrnrr;úçi

Jc. i~.ridenits naquela zona. 1
Guiirdii idiniifimu o propiirt i iP dor id<eiida rnimiir. curno wndu Maris

Aiitiri i i i  Fcrniodcs Fsllcio. -da, d o m t ~ i c i ,  nuscida i :5!U 1936. filha dc Elisiário F a u ~ ~ ~ n c ,  c de r uG; hupuldina Motib, na~urul dc Corit do Pinto e residcn~c em u. de SI" AniOn~o N M I P ~  Jc S

Domingos, titular do Bilhcie de Identidade No 8731782.7 em tido r 3 1 1  1BM2 pelos Sertbis.~s de

IOtniiticuçio Civil de Btja.
i

& referir que v Sr.& Muia  Anldnia pr divc v c z s  foi irbordada por utii Cuardd 4
iiu sC~)tido de manter os animais preu>s elou guardar os mtrm urqurnto estes andarem r pa5iuic;rr

pblos crrnpus. o que nbo acontece.

23-OUT-2010 02: 12 DE: W d  fl1l.R S. M3VINGffi  286647570 P' : 296660056

Pasina Mensagem de Impnosio do Windows Live Hotmrjle

FW: Caprinos em Monte Alto

Dc Eugeni. Alho (eugcniaalho@crn-mertola.pt)
f::viada. ouinta-kira. 28 de Outubro de 2010 11:26:27
??ra manel.r~so@h~fmaiI.com

. . . - -  - .~. - - - -... ____ - - . __ - I__  . .

De: Eugmia Nho
Enviada: qui 07-10-2010 13:23
Para: Manó Gabriib Nam G6h Camacho 1
Auunta: RE: Capriw an Monte Alto i
Colega Gabrlela:

Esta sihiaç00 dos aprinos da S f  Ma Antbnia F.Fellcio a r r a l a ,  pbb me-, desde Drzembro de
2009 A SP nâo possui tena (nem prbpria, nem anendada ou cedida) para rpglsla: Como
expbraçdo.
Com frequ6ncia a GNR r desIoca b casa da iehnda r i nhon  por queixas r!tlawarnenir. aos
caprlnos( que a&rn sbdnhas por propriedades alheias destniindo e tstngando fiaras
obveiras ...) .
Recsnirmntr contadou-me uma SP, de nomr €lisa. cuja residbntia se Loçeltza no 8airro Aito.
perto do Cernitbrio dos Ingleses.na Mim de S. bomlngos. onde as cabras 'pnrnecerr
sensivelmente das 13 h Ps 18 h deixando um cheiro mirseibundo, j6 que npnra foi limpo.

Acresce que eu. como VelerinDria Municipal desloquei-me a casa da :cftrid~ Sr* por ;a.;as
vozes, sbdnhe ou com e GNR, e mnstatei que nunca acata qualquer ind iqdo dada 1:r-n pebs
autoridades pdiciair.
A SP 6 eonheddr peb sau aIheamnto dor hcks ,  pela ru. irrerponutw~dlds e inconoâ8ncia
sendo considerada, pela seu comportllmento r rcfler. fora do que C tido domo normal.

Por vbnab VOZM a case onde reside, que mois p i a c c  mair uma iixeirr. ,I icivc que ser limpa pelas
anYdades oficiais
Estamos pemnle uma siruaçáo irremedi4vei. para a qual a SP Ma Antónir prrmaneco alheia e que
penalu q u m  vive por prrto, a S e a e  PUtúicl r a SaJdo animal, jOi qw or crpnnos nunca tiveram
qualquer ocompanh~mmto rrd6no r a'cpbmda" cada u r r  vai aurrtrntsnda mais r pastando a seri
bala prazer. A situapo toma-se a cada dla mats insus(itnUvaI e s6 os voscos Senriws podem
solucionar
CLimprlmentos

EugBnia AUio I

Velerlnáfia Municipal dc MMole
. .-A-----.-.- - ---- .~ - .- .. - - - , - .  - . - -  - -  -

De: Maria Gabrieia Nobre 6 6 1 s  Camacho [msib:mgcamc~v.min-agr$~; r tbra  pt]
Enviada: qui 07-10-2010 12:25
Para: Eugenia Alho
Assunto: Caprinas em Monte A b

i
Tal como combln0mos na semana passada vinha -ir-lhe que me COnnrfv $se se dt facto a Sr '
em cowa, Ma btbnia F. Falido, n lo dmpk de t e m  prrr r r ~ k u r  como er oraçao. prdpna ou
wdida.

b I

A ~ ~ ~ a f d o  a cua rs swia  I

CMC

htfp //~122w.fol122.ma~l.Iive codmdYRintMt~qcl . rspx?~idi ; -cd3 255-c27rl-.. 28 10-20 10

29-W-2010 62:lZ DE: GNR NIW S. DOMINGOS 286647570
l'a&na Mmsagcm de impressáo do Win0owS Live notmule

FW: GNR.MINA: caprinos "a solta"

De: Eugenio Alho (eugeniaalho@cm-meflola.pt)
Env~ada quinta.kirr. 28 de Outubro de 2010 11-28:53
Para. manel.raposo@hotmaiI.com

1 ancwo
CNR caprinos ~ O C  f2,8 MBI

. . . . - .,. -..-.--- ------- - -  - - -  ...,.. .-.i - - - .

De: Eugenia Aího
Envida; qua 2462-2010 1 7 0  1
Pirr:  dlv.kja@dgv.min-agricultun.pt I

Assunto: GNR.MlNA: caprinos *a solta" I

Para os devidos efeitos. pretendo kvar ao conhedrnonto dessa DIV a oclsstl a srgutr dcret+e. j8
que a pmpriet;iria dos caprinoç nao cumprs o que assumiu ãnr, quer m n  mm, como
veterin$fia munlapal. quer perante a GNR da Mina de S.Domingos. enmnba do-w a decorrer
vdnos processos Iqueixes

f
Assirn,~ squiincia do antado da GNR da Mina de S.Domingos, alertana pere a silua@o de
uns caprlnas que se enconiravam i s o b ,  vovoando esiragos nos ierdins e ,m propriedad-
slheies. desloquei-me antes &a NataV2OOB a Mina.

1
Falei com a propdelbria, Ma Ant6nia Fernandes Fellcia. alerlando-a para a ur mie necessidade de
recolher os caprinoi na 'cerca'qut diz possuir e simuhneembnte proceder i inwiçio no
AOSIOPP de MBflola. jd que os cadnw na0 wtavam srn@rdas. Poi 6666 prazo de 30 dias
Findo o prazo voltei 10 o hrdo continua na mermr. continuando-se e verificar s pornessas por
pene da propriehida, que confirmei ontem com o Cabo Manuel Raposo da G R,conUnua e nao
cumprrr i 1

I
Entretanto, a GNR da Mim endereçou-me a carta que anexo e que descreve em pormenor a
Y ~ U ~ ~ O .  i
Considemndo e ius&ntia de saneamento das caprinos e
da possibildrdr da se juntarem a outros capnno~ovinor.
essa DIV, na sepuCncia boa cmtodos teltfbnsos com a

I
Sdicito, tanto quanto possível, que seja informada do evoluir do processo I

Com os melhores cumprimentos
A Veterinaria Municipal de MCmb

Ma EugCnia Santana Alho I